UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO – PROPGPI
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – DPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS – PPGAC

1

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Pós-graduação em Artes Cênicas - PPGAC
Curso: Mestrado e Doutorado
Nome do Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado
Nome da Presidente da Comissão de Bolsas: Roberto Charles Feitosa de Oliveira

2. ABERTURA DA ATA
Aos 14 (quatorze) dias do mês de agosto de 2023, às 09:30h, na sala virtual (ZOOM), reuniu-se a
Comissão de Bolsas para a pauta única: Distribuição de quatro bolsas, sendo três de Demanda
Social e uma Proex, para ingressantes (calouros) do curso de Mestrado.

3. LISTA DE PRESENÇA
Compareceram à reunião os Professores Doutores Roberto Charles Feitosa de Oliveira, (Presidente
da Comissão), Elza de Andrade, Inês Cardoso em substituição de Denise Zenicola, a Secretária
Acadêmica do programa Graziela Pando e as discentes Branca Temer (representante do Doutorado)
e Suellen Pereira de Souza (represente do Mestrado). As 10h30 entraram na reunião os candidatos
aprovados e classificados no processo seletivo 2023, Alberto Sales Marinho da Silva, Aline Pereira
Gomes da Silva, Anderson de Almeida Ramos, Dougg Maia Calarés, George Ritter Rocha Almeida,
Ingrid Caroline de Lima Ranieri, João Vitor Florencio de Carvalho, Jose Rafael Duarte, Karen Was-
smer, Lilian Bruna Florencio de Carvalho, Natali da Costa Leite Barbosa, Osni da Silva Martins, Ra-
fael Dayon De Sousa Santos, Sandro Vaccari Aliprandini e Wallyson Pereira dos Reis. Foram regis-
tradas as ausências dos candidatos Alexandre Bordallo de Souza, Isabela Duvivier de Souza, Katia
Barbosa Moreira Salles, Milena de Souza Martins e Paulo Cesar Medeiros.

4. ABERTURA DA REUNIÃO
4.1 O tema central foi a distribuição de bolsas de Pós-Graduação, segundo as regras da
Capes. A situação atual foi das bolsas do PPGAC explanada, destacando a perspectiva de
bolsas ao ingressar em um programa de pós-graduação, contudo, enfatizando que a obtenção
não é garantida, pois depende da disponibilidade de bolsas vacantes. A distribuição das bolsas
foi contextualizada, indicando que as cotas de bolsas flutuam conforme o governo e o sistema de
rodízio entre os alunos que concluem os cursos e os discentes que estão na lista de esperar, por
ordem de classificação, levando e consideração média da nota de ingresso e das notas nas
disciplinas.
4.2 Um exemplo do passado foi dado, onde os mestrandos esperavam 12 meses para receber a
bolsa devido à demanda exceder a oferta. A ausência de garantia foi ressaltada, sendo um bônus
sob critérios específicos.

5. DELIBERAÇÕES
5.1 A existência de uma Comissão de Bolsas no PPGAC foi mencionada, operando sob os
regulamentos da CAPES, com menção às Portarias com as regras em vigor. No entanto, a
Comissão de Bolsas esclareceu que a dinâmica atual poderá ser alterada com uma nova portaria da
CAPES prevista para publicação a partir de outubro/2023. A situação atípica de oferta de bolsas para
ingressantes no PPGAC, foi evidenciada, tendo em vista ser um fato inédito que ocorreu pelo fato
de alunos de outras turmas terem concluído seus cursos, resultando no saldo das 4 bolsas
disponíveis. A necessidade de seguir as regras vigentes até outubro foi reiterada. Os critérios de
distribuição, incluindo ordem de classificação e a impossibilidade de vínculo empregatício,
participação em CNPJ e MEI atuante, foram detalhados. A importância da realização de matrícula
imediata para garantir a indicação das bolsas disponíveis foi destacada. Foi esclarecida que as
bolsas de Demanda Social (DS) tem vigência de 24 meses, podendo terminar antes, com a
conclusão do curso e que a Bolsa Proex terá vigência até o mês de fevereiro/2024. As regras para
inscrição em disciplinas, segundo a grade curricular do curso foram explicadas.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 541e06e2d901dbc59829c2cbf9aae5dc67db725cb2c5a2b1bfa09a45346f142b

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO – PROPGPI
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – DPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS – PPGAC

2

6. OBSERVAÇÕES
6.1. A reunião foi concluída com a oportunidade de esclarecer dúvidas. A fala da representante
Suelen foi reservada para esclarecimentos adicionais. O prazo para indicar os beneficiados com as
bolsas foi definido até sexta-feira para evitar perdas. A ata encerra registrando a possibilidade de
retirada de mais dúvidas e agradecendo a presença de todos.

6. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 13:24h, da qual eu, Branca Temer, lavrei a
presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2023

Categoria Nome Assinatura
Presidente da
Comissão:

Charles Feitosa

Representante
Docente do Curso de
Mestrado:

Denise Zenicola

Representante
Docente do Curso de
Doutorado:

Inês Cardoso

Secretária Acadêmica
do Programa:

Graziela Pando

Representante
Discente de
Doutorado:

Branca Temer

Representante
Discente de Mestrado: Suellen Pereira de Souza

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 541e06e2d901dbc59829c2cbf9aae5dc67db725cb2c5a2b1bfa09a45346f142b

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

31/08/2023 às 12:45:35

ATA 010 Comissão Bolsas 14 de Agosto 2023 MINUTA signed
Data e Hora de Criação: 29/08/2023 às 21:20:57

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 010 Comissão Bolsas 14 de Agosto 2023 MINUTA signed.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 541e06e2d901dbc59829c2cbf9aae5dc67db725cb2c5a2b1bfa09a45346f142b

[SHA512]: 2eb26664285cc23693d89f2884939b1fe478ce5c7cedfe6581d09fc155ed8df5557a0b69f2e640a34cad0d052ddf347391a7584fa86b05b63b2eb0cdb5274966

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Charles Feitosa (charles.feitosa@unirio.br)

Data/Hora: 29/08/2023 - 21:24:35, IP: 179.210.209.224, Geolocalização: [-22.660009, -42.941698]

[SHA256]: 74f7ad1bb92aebaa9f0a5fc4fae5583986245cbcfae08b54c1951bf2c2924b2e

ASSINADO - elzadeandrade@gmail.com

Data/Hora: 30/08/2023 - 07:17:27, IP: 201.17.83.193

[SHA256]: bc796ea1c958bc8f23cfaf52f5049906d2475b1da14e8f02f65e390afec0db08

ASSINADO - denisezenicola@gmail.com

Data/Hora: 30/08/2023 - 22:44:13, IP: 191.251.231.26, Geolocalização: [-23.003136, -43.479859]

[SHA256]: 98f8835494b05b23800cea412241aa97329c19f75a64f2a1a5e56113a01ba041

ASSINADO - Inês Cardoso (ines.cardoso@unirio.br)

Data/Hora: 30/08/2023 - 23:02:55, IP: 189.122.133.249, Geolocalização: [-22.953626, -43.197337]

[SHA256]: 1f0e21133e741744b5cee3b4fb26b599246c426b9738020f836639ae7ae21525

ASSINADO - brancatemer1986@gmail.com

Data/Hora: 31/08/2023 - 07:27:38, IP: 186.215.225.95

[SHA256]: e1015d8e5f1824a26584e58bf0af48b1af03a9f79c80d835e7218fd29e6ce43b

ASSINADO - casticini@hotmail.com

Data/Hora: 31/08/2023 - 09:42:02, IP: 179.158.33.41, Geolocalização: [-22.810380, -43.365647]

[SHA256]: fabff6dae02bca49129d42ac3fd7977686a81fecbecaa731a74851e27bc9950f

ASSINADO - Secretaria Programa De Pós-graduação Em Artes Cênicas - Ppgac (ppgac.secretaria@unirio.br)

Data/Hora: 31/08/2023 - 12:45:35, IP: 200.156.27.64, Geolocalização: [-22.660009, -42.941698]

[SHA256]: b3782830d42ff504aa8154de8b084b21d1d006fb9a42a5f91d790080cfc12a98

Histórico de eventos registrados neste envelope

31/08/2023 12:45:35 - Envelope finalizado por ppgac.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.64

31/08/2023 12:45:35 - Assinatura realizada por ppgac.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.64

31/08/2023 12:45:32 - Envelope visualizado por ppgac.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.64

31/08/2023 09:42:02 - Assinatura realizada por casticini@hotmail.com, IP 179.158.33.41

31/08/2023 07:27:38 - Assinatura realizada por brancatemer1986@gmail.com, IP 186.215.225.95

30/08/2023 23:02:55 - Assinatura realizada por ines.cardoso@unirio.br, IP 189.122.133.249

30/08/2023 23:00:09 - Envelope visualizado por ines.cardoso@unirio.br, IP 189.122.133.249

30/08/2023 22:44:13 - Assinatura realizada por denisezenicola@gmail.com, IP 191.251.231.26

30/08/2023 22:44:03 - Envelope visualizado por denisezenicola@gmail.com, IP 191.251.231.26

30/08/2023 07:17:27 - Assinatura realizada por elzadeandrade@gmail.com, IP 201.17.83.193

30/08/2023 07:17:22 - Envelope visualizado por elzadeandrade@gmail.com, IP 201.17.83.193

29/08/2023 21:24:35 - Assinatura realizada por charles.feitosa@unirio.br, IP 179.210.209.224

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

31/08/2023 às 12:45:35

ATA 010 Comissão Bolsas 14 de Agosto 2023 MINUTA signed
Data e Hora de Criação: 29/08/2023 às 21:20:57

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 010 Comissão Bolsas 14 de Agosto 2023 MINUTA signed.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 541e06e2d901dbc59829c2cbf9aae5dc67db725cb2c5a2b1bfa09a45346f142b

[SHA512]: 2eb26664285cc23693d89f2884939b1fe478ce5c7cedfe6581d09fc155ed8df5557a0b69f2e640a34cad0d052ddf347391a7584fa86b05b63b2eb0cdb5274966

Histórico de eventos registrados neste envelope

29/08/2023 21:24:31 - Envelope visualizado por charles.feitosa@unirio.br, IP 179.210.209.224

29/08/2023 21:24:21 - Envelope registrado na Blockchain por charles.feitosa@unirio.br, IP 179.210.209.224

29/08/2023 21:24:20 - Envelope encaminhado para assinaturas por charles.feitosa@unirio.br, IP 179.210.209.224

29/08/2023 21:20:59 - Envelope criado por charles.feitosa@unirio.br, IP 179.210.209.224

		2023-08-31T12:45:38-0300